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Anotace

Cílem bakalářské práce je analýza managementu konkrétních hudebních festivalů a jejich rolí

v cestovním ruchu. Průzkum se provádí pomocí rozhovorů s pořadateli daných hudebních festivalů.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá vymezením několika pojmů spjatých

se zkoumaným tématem, jako například kulturní turismus a jeho role v cestovním ruchu,

charakterizace alternativních a komerčních hudebních festivalů a v poslední řadě zkoumá způsoby

managementu kulturních akcí.

Empirická část se věnuje vybraným hudebním festivalům, jejich managementu a vztahu

k cestovnímu ruchu, na základě analýzy rozhovorů s jednotlivými pořadateli. Závěrem se práce zabývá

identifikací problémů spojených s managementem hudebních festivalů a formulací doporučení na

zlepšení zjištěného stavu.
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Annotation

The aim of the Bachelor Thesis is to analyze the management of specific music festivals and

their roles in tourism. The survey is conducted through interviews with the organizers of the given

music festivals.

The Thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the definition of several

concepts related to the subject under consideration, such as cultural tourism and its role in tourism,

the characterization of alternative and commercial music festivals, and lastly it examines ways of

managing cultural events.

The empirical part deals with selected music festivals, their management and the connection

with tourism, based on the analysis of interviews with individual organizers. In conclusion, the thesis

deals with the identification of problems related to the management of music festivals and the

formulation of recommendations for improvement of the determined state.
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1 Úvod

Hudební festivaly jsou značnou součástí cestovního ruchu, jak v České republice, tak ve světě. Jen

hrstka lidí si dokáže představit léto bez návštěvy alespoň jednoho festivalu. V posledních letech

popularita festivalů jen stoupá, a proto se tato práce zabývá rozhovory se samotnými pořadateli

festivalů. Jak vypadaly jejich začátky, co je motivuje, jak probíhá samotné plánování, jak popularitu

festivalů udržují a jak hodlají pracovat na organizaci festivalu do budoucna.

Tato bakalářská práce se zabývá charakterizací hudebních festivalů. Festivaly zařazuje do

kulturního cestovního ruchu, který dále charakterizuje. Festivaly jsou navštěvovány širokou škálou

různých skupin, od dětí, přes studenty a dospělé, až po důchodce. Hudební festivaly jsou součástí

cestovního ruchu, jelikož jejich popularita stále stoupá a skrývají v sobě mnoho potenciálu pro

destinaci, protože jak je známo, některé destinace jsou navštěvovány pouze za účelem účasti na

lokálním festivalu, a ne za účelem destinace samotné. Ozvláštněním může být i zasazení festivalů do

neobvyklých lokalit, a tak výrazněji působit na účastníky cestovního ruchu.

Festivaly se mohou odlišovat žánrově, ale zároveň se objevují takové festivaly, které se oproti

komerčním festivalům odlišují výrazněji. Hovoříme tedy o alternativních hudebních festivalech, které

nabízí neobvyklé a méně známé interprety různých žánrů. Jejich hlavním cílem nemusí být výdělek, ale

pravé uspokojení návštěvníka. Z hlediska managementu je tedy zajímavé zkoumat právě alternativní

pohled na festivaly, protože není lehké udržovat v chodu festival, jehož hlavní motivací není zisk, ale

nabídka neobvyklého zážitku a uspokojení specifické sorty lidí.

Práce dále pracuje s vybranými hudebními festivaly v Královéhradeckém kraji, jimiž se dále zabývá

empirická část. Jako komerční jsou analyzovány festivaly Rock for People a Hradecký Majáles. Jako

alternativní se dále zkoumají festivaly Reindeer Fest a Bigyfest. Pro výběr specifických festivalů je

důležitý jejich vzájemný kontrast, kdy Rock for People a Reindeer Fest jsou žánrově podobnými

festivaly s podobnou klientelou, zatímco hradecký Majáles a Bigyfest jsou festivaly mířící na studenty

a více populární (studentskou) hudbu.

Empirická část bakalářské práce rozebírá rozhovory s pořadateli festivalů a jejich následné

porovnání. Otázky pro rozhovory jsou založeny na případových studiích z každého festivalu. Výsledné

rozhovory by měly čtenáři přiblížit proces managementu jednotlivých festivalů. Zároveň by práce měla

prezentovat, jak se management jednotlivých festivalů liší a jaká je jejich role v cestovním ruchu.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je definovat několik pojmů spojených s tématem a

formulovat teoretická východiska. První část teoretické části se zabývá definicí kulturního turismu, jeho

roli v cestovním ruchu a jeho příkladů. Druhá část též definuje pojem hudební festival a dále mapuje

jejich historii a vývoj do současné doby. Popisuje aktuální trendy a očekávaný vývoj do budoucna.

Třetí část vymezuje pojem komerční a alternativní hudební festival a dále se soustředí na historii

autorkou vybraných festivalů, které se dále analyzují skrze rozhovory a případové studie v empirické

části. Práce analyzuje celkově 4 festivaly, a to dva komerční a dva alternativní.

Prvním ze dvou analyzovaných komerčních festivalů je Rock for People, který se odehrává ve

Festival parku na hradeckém letišti a soustředí se na především zahraniční rockovou, hardrockovou a

v posledních letech i na populární hudbu. Druhým komerční festivalem je Hradecký Majáles, který se

koná v Šimkových sadech rovněž v Hradci Králové. Je zaměřen primárně na studenty jak středoškolské,

tak vysokoškolské. Hudebně nabízí českou populární popovou hudbu a studentské kapely.

Dále se práce zabývá vymezením pojmu alternativa a co to znamená ve spojení s festivalem.

Prvním alternativním festivalem je Reindeer Fest, který se koná v hradeckém vysokoškolském

akademickém klubu (zkrácený název AC klub). Festival nabízí takové žánry jako jsou alternative-rock,

pop-punk, hardcore a metalcore. Posledním festivalem je studentský Bigyfest, na jehož organizaci se

podílejí studenti a učitelé Biskupského gymnázia v Hradci Králové a odehrává se přímo v prostorách

gymnázia. Festival je multižánrový a míří především na studentské kapely z regionu.

Poslední částí teoretických východisek je specifikace managementu kulturních akcí. Definuje

management a jeho využití při pořádání festivalu. Zdrojem pro získávání informací jsou oficiální

webové stránky jednotlivých festivalů, vlastní poznatky autorky a jiné materiály.

Empirická část využívá dvě metody. První jsou případové studie z každého festivalu, které byly

zvoleny pro lepší porozumění festivalu na základě vlastního pozorování a vtělení se do role návštěvníka.

Dle případových studií jsou sestaveny otázky pro rozhovory, které jsou použity jako druhá metoda.

Rozhovory jsou prováděny s organizátory všech festivalů a vzájemně porovnávány. Technika rozhovorů

byla zvolena z důvodu přímého kontaktu s organizátory pro splnění cíle práce a pro přesné

zodpovězení následujících vytyčených výzkumných otázek:

1) Jaká byla motivace pro založení festivalu?

2) Jak jsou festivaly financovány, jaký je jejich rozpočet?

3) Jak funguje dramaturgie a doprovodný program festivalu?
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4) Jak probíhá příprava festivalu?

5) Jak je řešena propagace festivalu?

6) Jaké jsou největší problémy při pořádání festivalu?

7) Jaký je vztah pořadatelů k místu konání?

8) Jak je festival vnímán místními a městem?

9) Jaký vliv má festival v Hradci Králové na cestovní ruch?

10) Jak pořadatelé chápou pojem alternativní kulturní festival?

11) Jaké cíle mají organizátoři do budoucna?

Důraz bude kladen na identifikaci problémů, které se s managementem hudebních festivalů pojí.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam kulturního turismu v cestovním ruchu

Janouchová a Heřmanová (2015, online) odkazují na světovou organizaci cestovního ruchu

(UNWTO), která definuje kulturní cestovní ruch jako „pohyb osob především z kulturních důvodů: jako

jsou studijní cesta, umělecké představení, kulturní zájezd, cestování na festival a další akce, návštěva

památek a sídel, cesta za poznáváním přírody, folklórem, uměním či poutěmi.“

Kulturní turismus se snaží seznámit turisty se všemi atraktivitami navštěvované lokality, a

návštěvník by měl být ochoten vstřebávat nové informace a vzdělávat se.

Podle Heskové (2011, s.22) je kulturní turismus „jednou ze základních forem cestovního ruchu,

která je spojena poznáváním historie, kulturního dědictví, kultury, tradic, zvyků a způsobu života

rezidentů navštívené destinace.“


[…]


1. Za jak dlouhou dobu po ukončení aktuálního ročníku začínáte řešit přípravy dalšího?

2. Co řešíte jako první a proč?

3. Kdy se řeší pronájem prostor?

4. Jak a kde oslovujete stánkaře? Kolik stánků se na festivalu běžně nachází? Jak moc se složení stánků
na festivalu změnilo?

5. Kolik stojí pronájem místa stánku? Mají všichni stánkaři stejný nájem? Jak se to měnilo?

6. Vyskytuje se na festivalu vegetariánské nebo veganské občerstvení? Vyskytují se v areálu čajovny?
Pokud ne, proč? Změna v průběhu?

7. Plánujete do budoucna nabídku stánků změnit? Jak a proč?

8. Nabízíte návštěvníkům pitnou vodu zdarma?

9. Využíváte pomoc dobrovolníků? Kde je hledáte? Kolik dobrovolníků sháníte? Podle čeho je vybíráte?
Jaké mají benefity/motivace? Změna v čase?

10. Jaké jsou technické aspekty festivalu? Co vše se musí připravit z technického hlediska? Co je obecně
nejnáročnější? Změna v čase? Jak si to vysvětlujete?

7. Propagace a marketing festivalu?
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1. Jak festival propagujete? Kde? Kdy začínáte s propagací? Změna v průběhu času s propagací?

2. Jak silně využíváte fyzickou reklamu? (Plakáty, billboardy, letáky)

3. Jak využíváte virtuální reklamy? (Placené propagace na sociálních sítích, facebooková stránka)

4. Soustředíte se spíše na reklamu fyzickou nebo virtuální? Jaké jsou jednotlivé výhody a nevýhody?

5. Využíváte formu televizní reklamy nebo rozhlasu?

6. Čím se pokoušíte zaujmout při tvorbě reklamy?

7. Míříte spíše na určitou cílovou skupinu? Jakou? Proč? Změna v čase?

8. Držíte se specifického hudebního žánru? Jakého?

9. Jaké jiné žánry také rádi zakomponujete?

10. Změnil se primární hudební žánr festivalu v průběhu času? Proč?

11. Pozorujete změnu složení návštěvníků? V čem jsou jiní? Pokud ano, čím mohla být tato změna
způsobena?

12. Snažíte být atraktivnější pro zahraničí, nebo naopak uspokojovat místní? Pokud ano, jak?

8. Problémy festivalu?

1. V jaké oblasti managementu jsou největší problémy? Jak si to vysvětlujete? Jak se problémy řešily?
Jsou jiné problémy než v minulosti?

2. Jsou nějaké problémy s prostory, které aktuálně využíváte? Jak je řešíte?

3. Plánujete do příštích let měnit prostory festivalu?
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4. Objevily se problémy s kapelami? Například změny v požadavcích apod.?

5. Objevily se technické problémy při koncertu?

6. Objevily se problémy s bezpečností? Jaké? Jak je řešíte?

7. Využíváte zdravotníky?

8. Je na festival bezbariérový přístup? Pokud ne, plánujete změnu?

9. Objevily se problémy s falešnými vstupenkami, či lidmi bez vstupenky? Pokud ano, jak se snažíte
takovým problémům předejít?

10. Jak řešíte parkování před areálem? Je dostatek parkovacích míst? Zajišťuje parkovací místa přímo
festival? (Alternativa festivalové dopravy)

11. Nabízíte stanování? Pokud ano, stalo se někdy, že jste museli návštěvníky z prostor stanového
městečka vykázat? Z jakého důvodu?

12. Jak řešíte problémy s odpady a životním prostředí?

13. Plánujete se do příštích let nějaké změny (plastové kelímky, třídění odpadu)?

14. S jakou kritikou se nejvíce setkáváte na sociální sítích? Jaké zprávy si berete k srdci a jaké věci
měnit nehodláte či nemůžete?

15. Potýkáte se s problémy s institucemi? (město, policie) Pociťujete v průběhu času změnu? Jak si to
vysvětlujete?

9. Vztah pořadatelů k místu konání

1. Proč je právě Hradec Králové místem, kde festival sídlí?

2. Je podle vás Hradec Králové atraktivní místo pro pořádání festivalů? Proč?
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3. Co podle vás v Hradci Králové chybí v oblasti festivalů? Určitý žánr/alternativní festival?

4. Plánujete se z Hradec Králové posunout do jiné lokality? Proč? Kam?

10. Jak je festival vnímán místními a městem?

1. Myslíte si, že místní vnímají festival pozitivně? Pokud ne, jaký je podle vás důvod? Co s tím lze dělat?

2. S jakými negativními ohlasy od místních se setkáváte? (Okolní hluk, kriminalita od návštěvníků) Jak
je řešíte?

3. Myslíte si, že město vnímá festival pozitivně? Pokud ne, jaký je podle vás důvod? Změna v čase? Jak
si to vysvětlujete? Co s tím?

4. S jakými negativy od města se setkáváte? Změna v čase? Jak si to vysvětlujete? Co s tím?

11. Jaký vliv má festival na cestovní ruch v Hradci Králové?

1. Jaký je počet návštěvníků festivalu? Jak se počet návštěvníků měnil?

2. Jaký je poměr místních návštěvníků, návštěvníků českých a návštěvníků zahraničních?

3. Z jakých zahraničních zemí jezdí nejvíce návštěvníků? Proč si myslíte, že je pro ně festival atraktivní?
Jak řešíte ubytování?

4. Nabízíte nějaké informace o atraktivitách ve městě a okolí? Kde? Jak? O kterých?

12. Jaké cíle mají organizátoři do budoucna?

1. Jaké cíle máte do budoucna?

2. U jakého festivalu se inspirujete?

3. Kde váš festival vidíte za 5 let? Vize festivalu? Co vizi brání? Co k tomu může přispět?

4. Z čeho máte největší obavy? Jak jim čelit?
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Příloha č.2 – Podklad pro zadání práce
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