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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost 6 % je správně odcitována.

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy a zájem autorky
o danou problematiku je bezpochybný. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna a rozsah
dosažen.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretickou část vhodně doplňuje část empirická do níž spadají případové studie čtyř známých
festivalů. Kladně hodnotím výběr festivalů a poskytnuté řízené rozhovory. Studentky zájem o danou
problematiku je nepřehlédnutelný. Zvolené téma práce uchopila velice pěkně, systematicky a podařilo
se ji odpovědět na všechny výzkumné otázky. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky
kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vidíte vývoje řešené problematiky v horizontu deseti let? Bude růst počet návštěvníků
alternativních festivalů?

2. Co je podle Vás nejlepší doporučení pro pořadatele takových akcí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. září 2019
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